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De præmisser vi arbejdede under, har haft betydning for det endelige valg af format.
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Min præsentation handler om surveydata – dvs. spørgeskemabasserede undersøgelser.
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Anmeldelsesbekendtgørelsen angiver hvordan Rigsarkivet definerer forskningsdata (§2)

Samt beskriver hvornår data skal anmeldes (§3) og hvilke forskningsdata der ikke skal 

anmeldes (og dermed med sikkerhed ikke skal bevares) (§4)
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Her ses et eksempel på surveydata. Dvs. data indsamlet via et spørgeskema.

Hver kolonne/variabel angiver svaret på et spørgsmål i spørgeskemaet.

Tabulære data. Typisk et datasæt.

Generationsundersøgelsen:

Tilbage i maj 1968 interviewede man ca. 3100 unge, som alle på det tidspunkt var 

omkring 14 år gamle og gik i 7. klasse. En forælder (og en bedsteforælder) til 

respondenterne i denne undersøgelse deltog dengang i undersøgelsen. Siden er 

respondenterne fra 68-undersøgelsen blevet fulgt i over 40 år.

Undersøgelsen giver således viden om danskernes liv ved at følge familier over 

generationer og i forholdet mellem generationerne, hvor meget er de sammen på tværs 

af generationer osv.
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Spørgsmålet i variablen/kolonnen V6 er ”Gik du i folkeskole eller privatskole det meste af 

tiden fra 1.-9. klasse?”

Lister i ”Values” kolonnen angiver svarmuligheder på spørgsmål. 

Value labels svarer til kodeforklaringer. 
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Surveydata har således en struktur der minder om en relationel database, med en enkelt 

hovedtabel og en række kodetabeller med svarkategorier.
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Inden jeg begynder at præsentere det nye format for aflevering af surveydata vil jeg kort 

skitsere hvordan vi har modtaget forskningsdata frem til nu.
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Her ses en landingpage fra DDA Søgeservice, der viser den metadata der 

stammer fra DDI metadata filen.

DDI formatet indeholder både generel beskrivende metadata om selve 

spørgeskemaundersøgelsen…
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Men DDI formatet indeholder også datanær metadata som variabelbeskrivelser, 

spørgsmål fra spørgeskemaerne, frekvensfordelinger i svar.
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Vi har i dag kun et bevaringsformat for surveydata.

At Rigsarkivet har modtaget forskningsdata i originalformater, har resulteret i en pukkel 

af afleveringer, som endnu ikke konverteret til bevaringsformat.

100-200 problematiske statistikformater er endnu ikke konverteret på grund af 

manglende dokumentation, formater som ikke kan læses i vores programmer, gamle 

SAS-data.

60-70 afleveringer fra forskere i andre formater end statistikformat er ikke konverterede.
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Vi har i dag to parellelle procedurer for modtagelse af henholdsvis forskningsdata og 

forvaltningsdata.

Vi modtager i forskellige formater (SIP).

Vi arbejder på forskellige styresystemer (Linux og Windows)

Vi tester med forskellige programmer.

Vi har forskellige bevaringsformater (AIP).

Vi har forskellige bevaringssystemer.

Vi har forskellige måder at tilgængeliggøre data på.
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Det er ikke hensigtsmæssigt at have 2 forskellige og parallelle procedurer. 

Det kræver 2 x testværktøjer som skal udvikles og vedligeholdes, 2x 

bevaringsformater som skal vedligeholdes, 2 x bevaringssystemer som skal 

kræver 2xtestværktøjer, 2xbevaringsformater, 2xbevaringssystemer, som skal udvikles, 

vedligeholdes og driftes. driftes.

Når Rigsarkivet nu med den nye anmeldelsesbekendtgørelse for forskningsdata kan stille 

krav om aflevering kan vi også i højere grad stille krav til formatet af afleveringen.
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Afleveringer fra forskere har frem til nu typisk været spørgeskemaundersøgelser i et 

statistikformat, fx SAS, STATA eller SPSS.

Da det således er det forskningsformat vi har bedst kendskab til og stadig modtager, var 

et format der kunne rumme disse tabulære data, det vi først gav os i kast med at 

definere.

Hvis bevaringsformat for forskningsdata er i samme format som forvaltningsdata (1007-

formatet/SIARD.DK), kan vi bruge samme værktøjer og bevaringssystem. SIARD.DK 

formatet er et bevaringsformat til relationelle databaser samt eventuelle dokumenter 

knyttet til registreringerne i databasen.
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Vi har defineret et afleveringsformat som forskerne skal aflevere.

Rigsarkivet konverterer selv i en periode dette afleveringsformat til bevaringsformatet, 

for at høste erfaringer, tilpasse formatet virkeligheden derude og sikre sig at formatet 

holder.

Her ses pakkestrukturerne for afleveringsformatet og bevaringsformatet.
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Vi modtager ikke længere blot originalfiler og eksisterende dokumentation.

Nu stiller vi krav til forskerne:

• Krav til fast SIP pakkeformat

• Krav om at dokumentation af data skal konverteres til TIFF

• Krav om udtræk fra statistikfilen til det dataformat (.csv) og metadataformat (.txt) vi 

har defineret.

• Krav til kvaliteten af data og metadata

• Krav til udfyldning af archiveIndex (beskrivende metadata om aflevering) og 

contextDocumentationIndex (metadata om kontekstdokumenter) 
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Eksempel på en datafil i afleveringsformatet.

Variabelnavne angives i første række i datafilen.

Vi stiller et udtræksværktøj til rådighed, så forskerne kan konvertere fra deres 

statistikprogram til dette format.
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Eksempel på en metadatafil i aflevringsformatet.

Vi stiller et udtræksværktøj til rådighed, så forskerne kan konvertere fra deres 

statistikprogram til dette format.
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På sigt er tanken at forskningsdata skal afleveres direkte i bevaringsformat.

Forskningsdata i form af databaser, dokumenter, lyd og video skal afleveres i et 

almindeligt 1007 bevaringsformat (SIARD.DK) uden researchIndex.xml.

Det kan også ske, at vi ved indførelse af en eventuel ny bevaringsstrategi vil 

implementere et mere internationalt anvendt bevaringsformat til forskningsdata, alt 

afhængig af hvad vi når frem til i digitaliseringsstrategien. Fx EuroStats format SDMX 

(Statistical Data and Metadata eXchange), “format for the exchange of aggregated 

statistical data and the metadata needed to understand how the data is structured”.
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Signifikante egenskaber for statistikfiler, som ikke kunne rummes i en traditionel 1007 

afleveres i en ny indeksfil, researchIndex.xml.

Variabellængde registreres ikke i researchIndex.xml men beregnes ved konvertering til 

statistikformat.

Original datatype registreres ikke i researchIndex.xml, men oversættes fra SQL datatyper 

bevaret i 1007 til de datatyper som anvendes af det pågældende statistikprogram. Dog 

angives i researchIndex.xml hvorvidt koder for manglende værdier er 

specialkoder/special numeric (hvor NUM felter indeholder STRING-værdier (.i og .u), 

hvilket er tilfældet for SAS og Stata).
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Viser erfaringer med at definere afleveringsformatet (SIP).

Vi havde også mange overvejelser omkring hvordan de signifikante egenskaber for 

surveydata skulle implementeres i 1007/SIARD.DK formatet.

• Skulle koder for manglende værdier (missing values) opmærkes i kolonne i tabeldata? 

Eller registreres som attribut i tableIndex.xml filen(der indeholder metadata om 

tabeldata)?

• Skulle original datatype angives i tableIndex.xml filen i elementet ”typeOriginal” –

ville kræve ændring af skema, da det ikke tillod dollar-tegn.

• Vi valgte en løsning med at medtage de signifikante egenskaber i en ny 

researchIndex.xml fil, så det ikke krævede ændringer i det eksisterende 1007-format, 

men blot blev en tilføjelse. Dette vil også lette migreringen til et fremtidigt nyt format 

for surveydata, da man så ikke skal udlede disse signifikante egenskaber ”skjult” i det 

øvrige format.
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Statistical Data and Metadata eXchange: “format for the exchange of aggregated 

statistical data and the metadata needed to understand how the data is structured”. 
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I forbindelse med udvikling af en ny digitaliseringsstrategi i Rigsarkivet afdækker et 

konsulentfirma hvilke typer og mængder af forskningsdata der findes i Danmark.

23



Lyseblå programmer findes endnu ikke, men skal udvikles specifikt til surveydata i løbet 

af 2018 før det nye format kan implementeres.

Har vi opnået en effektiviseringsgevinst når vi skal udvikle så meget nyt?

Vi har opnået følgende:

• Undgå pukkel af data, som ikke ligger i bevaringsformat.

• Samme automatiserede test med testværktøjet ADA.

• Samme bevaringssystem.

• Tilgængeliggørelse mulig for forvaltningsdata og forskningsdata i både statistikformat 

(Styx) eller databaseformat (Sofia)

• Opbygget erfaringer med statistikformater, deres signifikante egenskaber og 

forskellige mulige bevaringsformater, der gør os i stand til at vurdere et fremtidigt 

bevaringsformat for surveydata.
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